
1 
 

１１月市長定例記者発表要旨 
                        

と き 平成２８年１１月２日（水）１１時～１２時    ところ 庁議室 

 
１．「2016 西日本Ｂ－１グランプリ in 佐伯」について 
（１）前売りチケット販売について 
   前売りチケットは、大会の前日11月18日まで、別紙「前売り券販売窓口一覧」の場所で販

売しております。報道機関の皆様の御協力のおかげで、チケット購入や問い合わせが増えてき

ており、大会の開催がじわじわと浸透しつつあると感じております。 
   Ｂ－１グランプリの「ご当地グルメ」はチケットでしか購入できません。当日会場でも販売

しますが、前売りチケットが便利ですので、ぜひ、お早めにお買い求めいただきたいと思いま

す。 
 
（２）チケット協力店・トイレ協力店について 
   大会当日及び大会終了後 12 月 31 日までチケットを使うことができる、「チケット利用協力

店舗・施設」は、現在約100か所です。 
また、来場者にトイレを貸してくださる「トイレ協力店舗・施設」は、現在約 70 か所とな

っています。 
   ※別紙「チケット利用協力店舗・施設」、「トイレ協力店舗・施設」一覧のとおり 
 
（３）ボランティアの状況について 
   開催当日のボランティアは、中学生・高校生を中心とする学生ボランティアが２日間で延べ

1,000 人を超える見込みです。また、一般や企業などのボランティアも、延べ200 人程度に御

協力いただける予定です。 
   なお、大会の前日11月18日（金）の16時から、市役所駐車場で決起集会を行う予定です。 
 
（４）前夜祭パレードについて 

11月18日（金）、16時30分から、各出展団体が参加し、市役所から佐伯文化会館までパレ

ードを行います。コースは別紙のとおりです。 
 
（５）PR・おもてなしの取組について 

別紙資料にまとめているように、様々なおもてなしの準備やPR 活動が行われており、大変

嬉しく思うとともに、非常に心強く感じています。 
また、本市の金属加工技術を生かし、佐伯市工業連合会と佐伯市企業技術振興協議会が合同

で、Ｂ－１グランプリの上位入賞団体に贈られる「箸のトロフィー」と記念の包丁を作成して

います。完成後、市長室で披露する予定ですので、日程が決まり次第お知らせします。 



2 
 

 
２．市長ふれあいトークの実施について 

本市では、市政の運営において市民との対話を重視するため、「市長ふれあいトーク」を行って

います。本年度も、昨日 11 月１日の西上浦地区及び上浦地区を皮切りに、市内各地で別紙日程

表のとおり実施いたします。 
今回は、市内の各地域で活躍する市民活動団体、福祉関係団体、生産者グループ、ボランティ

アグループ、NPO 法人、各種組合・協会、ツーリズム関係者等の取組を現地で拝見するととも

に、将来展望や課題等についてお伺いします。これにより、「現場の声」を今後の市政運営に反映

させていきたいと考えております。 
 
３．平成28 年度佐伯市表彰式について 

11月３日、市役所本庁舎６階大会議室において、平成28年度佐伯市表彰式を挙行いたします。 
本表彰は、佐伯市表彰条例に基づき、市政の進展、公共の福祉の増進及び産業文化、学術等の

振興に寄与し、その功労が顕著な方々に対し、その功績をたたえるため、毎年文化の日に実施し

ております。 
本年度は、一般表彰 17 人、自治表彰６人、合計 23 人の方々を表彰させていただくこととし、

それぞれ表彰状と記念品を贈呈いたします。（被表彰者名簿は別紙のとおり。） 
表彰を受けられる皆様の長年にわたる御尽力に深く感謝し、敬意を表するとともに、今後も豊

富な知識及び経験を生かされ、本市の発展に変わらぬ御尽力を賜りますよう、お願い申し上げる

次第であります。 
 

４．主な行事について 

（１）ふれあいグラウンド・ゴルフ大会 in大入島 
   大入島は、本市の四つの離島の中で最も大きい島ですが、人口減少や高齢化が著しいことに

加え、本年度から中学校が休校となるなど、地域の衰退が懸念される状況となっています。 
   このような中、島の活気を取り戻す契機にしたいと、11月６日（日）９時から大入島グラウ

ンドで、大入島地区自治委員会の主催による「ふれあいグラウンド・ゴルフ大会 in大入島」を

開催することとなりました。当日は、地元産品の紹介なども行われるとのことです。 
このような取組を通じて、島民相互の親睦や島外からの参加者との交流を深め、「元気な大入

島」をつくっていただくことを期待しております。 
 
（２）第１回SAIKIリレーマラソン 
   リレーマラソンは、マラソンやハーフマラソンなどの距離をチームリレーで走るもので、参

加者の交流と親睦を図る行事として、各地で人気を博しています。 
11月13日（日）、本市で初めての大会を、総合運動公園多目的広場をスタート・ゴールする



3 
 

コースで開催いたします。当日は、学校・職場・友人・家族などでつくった 37 チーム、289
人が出場する予定です。皆様の御声援をお願いいたします。 

 


